
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul III — Nr. 205 LEGI. DECRETE HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE 8 octombne 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR

18. Hotărîre privind înființarea unei comisii 
speciale..................................................................1—2

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

630. — Hotărîre privind aprobarea Acordului încheiat 
între Ministerul Comerțului și Turismului din 
România și Corporația de Turism din Venezuela 
de cooperare în domeniul turismului ... 2

Nr. Pagina

664. — Hotărîre privind aprobarea renunțării la cetă­
țenia română de către unele persoane . . . fi—3

667. —.Hotărîre privind unele măsuri pentru asigura­
rea prestigiului social al funcționarilor publici . 3—4

671. — Hotărîre privind aprobarea de noi racorduri 
de gaze naturale la gospodăriile populației . 4—5

ORDINE
— Ordinele ministrului economiei"și finanțelor 
nr. 282/1991, 381/1991, 413/1991, 426/1991, 748/1991, 
842/1991 ................................................................. 5—7

HOTĂRÎRI ALE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÎRE 
privind înființarea unei comisii speciale

în temeiul pct. 1 din Rezoluția adoptată la 26 septembrie 1991 de către Adunarea Deputaților și al 
art. 59 din Regulamentul Adunării Deputaților,

Adunarea Deputaților hotărăște :

Art. 1. — Se înființează o comisie specială care, 
împreună cu organele de stat competente, va analiza 
problemele economice, sociale și cele referitoare' la 
condițiile de viață ale minerilor, în vederea găsirii 
soluțiilor acceptabile de rezolvare a acestora.

Comisia va trata într-o perspectivă unitară revendi­
cările formulate în toate bazinele miniere din țară.

Art. 2. — Comisia specială prevăzută la art. 1 are 
următoarea componență :

Biroul comisiei :

1. Septimiu Krausz, Grupul parlamentar al F.S.N.
2. Marin Bivolaru, Grupul parlamentar al P.N.L.
3. Valeriu Butulescu, Grupul parlamentar ăl F.S.N.

— președinte
— vicepreședinte
— secretar

4. Victor Murea
5. Cristian Rădulescu
6. Gheorghe Fărcașiu
7. Ion Tomescu
8. lulîu Brendus

Membri :
— Grupul parlamentar al F.S.N.
— Grupul parlamentar al F.S.N.
— Grupul parlamentar al F.S.N.
— Grupul parlamentar al F.S.N.
— Grupul parlamentai* al U.D.M.R.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTER I, Nr. 2G5

9. Victor. Vaida — Grupul parlamentar ecologist și social-democrat
10. Serghei Mesaroș — Grupul parlamentar de uniune social-democrat
11. Constantin Constantinescu — Grupul parlamentar al P.N.Ț.-c.d. 

Klaps

PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 30 septembrie 1991.
Nr. 18.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind aprobarea Acordului încheiat între Ministerul 
Comerțului și Turismului din România și Corporația de Turism 

din Venezuela de cooperare în domeniul turismului

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă Acordul încheiat între Ministerul Comer­
țului și Turismului din România și Corporația de Turism din Venezuela 
de cooperare în domeniul turismului, încheiat la 10 iulie 1991 la Caracas.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 6 septembrie 1991.
Nr. 630.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind aprobarea renunțării la cetățenia romană 
de către unele persoane

în temeiul art. 27 din Legea nr. 21/199F a cetățeniei române,

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă renunțarea la cetățenia română persoa­
nelor prevăzute în anexă, car6 face parte integrantă din prezenta 
hotărîre.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 20 septembrie 1991.
Nr. 664.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205 3

ANEXĂ

LISTA
persoanelor pentru care s-a aprobat renunțarea la cetățenia română

1. Sabiescu Lionel, născut la data de 1 august 1969 
în București, fiul lui Sabiescu Constantin și Brumă 
Maria Liliana, domiciliat în prezent în Suedia, Kiruna, 
Box 5040, Glaciăren 12 C-4.

2. Bălan Rustic Aurelian, născut la data de 3 de­
cembrie 1963 în Inești, U.R.S.S., fiul lui Bălan Aure- 
lian și Druță Lidia, domiciliat în prezent în Germania, 
Humboldtstr. 3, 5600 Wuppertal 2.

3. Bălan Paraschiva Roxana, născută la data de 19 
martie 1956 în ■ București, fiica lui Vasile și Maria- 
Magdalena, domiciliată în prezent în Germania, Frank- 
furt/M, Vatterstr. nr. 23.

4. Desort Mioara Marcela, născută la data de 22 iunie 
1946 în localitatea Arțari, România, fiica lui Gheorghe 
și Maria, domiciliată în prezent în Cehoslovacia, Praga 
4, str. Blazovskeho 737.

5. Gogoana Marian Viorel, născut la data de 27 fe- 
bjuarie 1957 în București, fiul lui Niculae și Elena, do­
miciliat în prezent în Germania, Pinneberg, ov. Stauf- 
fenbergstr. 11.

6. Gaidos Ana, născută la data de 6 februarie 1964 
în localitatea Popești, Bihor, România, fiica lui Eduard 
și Maria, domiciliată în prezent în Cehoslovacia, Uher- 
ske grădiște, Strani 69, cod 68765.

7. Gaidos Emil, născut la data de 2 februarie 1959 în 
localitatea Derna, Bihor, România, fiul lui Martin și 
Maria, ^domiciliat în prezent în Cehoslovacia, Uherske 
Hradiste, Strani 69, cod 68765.

8. Farsch Victoria, născută la data de 21 iulie 1924 
în localitatea Tudor Vladimirescu, România, fiica lui 
Ilie și Eftimia, domiciliată în prezent în Germania, 
Friedhofweg 24, D. 7122, Besigheim Ludvisburg.

9. Farsch Gavrile Edwin, născut la data de 15 decem­
brie 1922 în Brașov, România, fiul lui Georg și Gizela, 
domiciliat în prezent în Germania, Friedhofweg 24, 
D. 7122, Besigheim Ludvisburg.

10. Paulian Ionel Traian, născut la data de 24 iunie 
1929 în Suceava, România, fiul lui Irimia și Maria, 
domiciliat în prezent în Germania, 2351 Rickling Dorf- 
str. 92.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 

privind unele măsuri pentru asigurarea prestigiului social al funcționarilor publici

Guvernul României hotărăște

Art, 1, — Autoritățile administrației publice — 
ministere, agenții guvernamentale, departamente, se­
cretariate și subsecretariate, alte structuri, prefecturi 
și primării —, fiecare în domeniul' lor de activitate, 
sînt în serviciul cetățenilor, pentru satisfacerea cerin­
țelor vieții sociale prin aplicarea corectă a legilor și a 
celorlalte dispoziții legale sau, după caz, prin organi­
zarea aplicării lor, în scopul realizării politicii stabilite 
de Guvern potrivit programului său de guvernare.

în conformitate cu atribuțiile ce revin autorităților 
administrației publice, funcționarii publici sînt obligați 
să-și îndeplinească cu fidelitate și în mod conștiincios 
îndatoririle de serviciu și să se abțină de la orice fapt 
care ar putea' să aducă un prejudiciu instituției în 
care își desfășoară activitatea.

De asemenea, funcționarii publici sînt datori să-și 
consacre activitatea profesională pentru exercitarea 
atribuțiilor funcției în care au fost numiți, în vederea 
realizării obiectivelor instituției și servirii binelui pu­
blic.

Au calitatea de funcționar public, în sensul prezentei 
hotărîri, persoanele numite într-o funcție publică cu 
caracter de permanență în serviciile autorităților ad­
ministrației publice centrale sau locale.

Art. 2. în conformitate cu statutul lor juridic și 
social, funcționarii publici sînt obligați :

a) să aducă la îndeplinire, în termen și în mod co­
rect, sarcinile încredințate, cu respectarea strictă a dis­
pozițiilor legale ;

b) să păstreze secretul profesional, fiindu-le interzis 
să divulge probleme* de serviciu care, prin natura lor 
sau potrivit unei dispoziții legale exprese, trebuie să 
rămînă secrete, precum și să dea dovadă de discreție 
profesională în legătură cu faptele, informațiile sau 
documentele de care iau cunoștință în exercitarea sau 
cu ocazia exercitării funcției lor ;

c) să furnizeze publicului, în cadrul serviciului, in­
formațiile cerute, cu respectarea prevederilor de la 
lit. b) ;

d) să se ajute între ei în aducerea la îndeplinire a 
obligațiilor de serviciu și să se suplinească în serviciu, 
în cadrul specialității lor.

Art. 3. — Prin întregul lor comportament, funcțio­
narii publici trebuie să se arate demni de considerația 
și încrederea pe care o impune poziția lor oficială și 
să se abțină de la orice acte de natură să compromită



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 205

prestigiul funcției pe care o dețin. în- acest scop, este 
interzis funcționarilor publici:
. a) să accepte, pentru ei sau pentru alții, în consi­
derarea situației lor oficiale, daruri sau alte avantaje 
sau să facă să li se promită asemenea'daruri sau avan­
taje ;

b) să primească cereri a căror rezolvare nu este, de 
competența lor și care nu le sînt repartizate de șefii 
ierarhici ori să intervină pentru soluționarea unor 
asemenea cereri;

c) să fie mandatarii unei persoane în ce privește 
efectuarea unor acte în legătură cu funcția pe care o 
îndeplinesc ;

d) să facă activități de comerț, să ia lucrări în an­
trepriză sau pămînt în arendă; nu intră în această 
interdicție dobîndirea sau înstrăinarea de acțiuni ori 
părți sociale, ca și dobîndirea, în alt mod, a calității 
de asociat sau îndeplinirea unei activități profesionale- 

nesalarîzate în cadrul regiilor autonome, societăților co­
merciale ori altor organizații cu scop lucrativ, cu con­
diția ca interesele funcționarului în aceste calități să 
nu vină în concurs direct cu corecta îndeplinire a obli­
gațiilor aferente funcției publice pe care o deține;

Art. 4. — încălcarea obligațiilor ce revin funcțio­
narilor publici, atrage răspunderea disciplinară a aces­
tora.

în cazul în care fapta funcționarului public îl face 
incompatibil cu funcția pe care o deține sau este de 
natură să compromită încrederea de care trebuie să 
beneficieze în exercitarea acestei funcții, se Va dispune 
îndepărtarea sa din funcție.

Nu constituie motiv de-îndepărtare din funcție dacă 
funcționarul, înainte de a începe activitățile prevăzute 
la art. 3 lit. d), aduce Ta cunoștință instituției intenția 
de a desfășura asemenea activități, solicitând în mod 
corespunzător încetarea raporturilor sale de muncă.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 23 septembrie 1991.
Nr. 667.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind aprobarea de noi racorduri de 

în vederea rezolvării cererilor populației pentru

Guvernul României -hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea, în condițiile 
Hotărîrii Guvernului nr. 429/1991,-pentru gospodăriile 
individuale ale populației amplasate în localități în 
care există distribuții de gaze naturale în funcțiune 
la data prezentei hotărîri, a unui debit orar instalat 
de gaze naturale de :

— 80 mii mc/h în trimestrul IV. 1991 ;
— 140 mii mc/h în trimestrele I și II. 1992.

Consumul anual maxim, după finalizarea lucrărilor 
de-instalare și racordare, va fi de 300 mii. mc/an.

gaze naturale la gospodăriile populației

asigurarea combustibilului la gospodăriile individuale,

Art. 2. — Defalcarea, pe județe, a debitului și vo­
lumelor trimestriale și anuale se aprobă de către Mi­
nisterul Industriei, conform prevederilor art. 3 din 
Hotărîrea Guvernului nr. 42'9/1991, în funcție de stadiul 
lucrărilor de racordare și punere în funcțiune a in­
stalațiilor de ardere.

Art._ 3. — Pentru gospodăriile individuale situate în 
localități în care nu există distribuții de gaze naturale, 
în funcție de solicitările populației, prefecturile vor 
iniția proiecte de hotărîri ale Guvernului pentru apro­
barea înființării de noi distribuții de gaze, îh condițiile 
prevăzute de Hotărîrea Guvernului nr. 399/1990.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 25 septembrie 1991.
Nr. 671.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205 5

ANEXĂ

— mc/h —

DEBIT SOLICITAT

Nr.
crt. Județul Total

din care : ______
pentru racordare 

fără extindere de rețea
pentru racordare 

cu extindere de rețea
0 1 2 3 4

1. Alba 8.470 1.105 7.365
2. Arad 7.270 1.536 5.734'
3. Argeș 5.500 2.207 3.293
4. Bacău 9.200 5.616 3.584
5. Bistrița-Năsăud 5.287 1.546 3.741
6. Botoșani 375 206 169
7. Brașov 5.595 3.572 2.023
8. Brăila 3.780 1.524 2.256
9. Buzău 4.295 1.772 2.523

10. Caraș-Severin 19.310 4.934 14.377
11. Cluj 12.275 4.466 7.809
12. Covasna 4.216 1.894 2.322
13. Dîmbovița 6.200 5.335 865
14. Dolj 4.522 1.461 3.061
15. Galați 4.000 1.300 2.700
16. Gorj 6.620 5.346 1.274
17. Harghita 1.155 76 1.079
18. Hunedoara 12.936 453 12.483
19. Ialomița 171 71 100
20. Iași 3.465 806 2.659
21. Maramureș 7.842 771 7.071
22. Mureș 12.850 3.824 9.026
23. Neamț 3.301 1.336 1.965
24. Olt 931 661 270
25. Prahova 12.963 6.235 6.728
26. Satu Mare 4.872 3.055 1.817
27. Sălai 1.543 222 1.321
28. Sibiu 6.710 1.974 4.736
29. Suceava 2.040 201 1.839
30. Timiș 4.898 1.757 3.141
31. Vîlcea 4.461 3.052 1.409
32. JVrancea 379 117 262
33. Municipiul București 24.625 8.574 16.051

TOTAL 212.057 77.002 135.055

ORDINE
MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

ORDINUL Nr. 282
Ministrul economiei și finanțelor, în conformitate cu prevederile Hotărîrn Guvernului nr. 1109/1990 

cu privire la liberalizarea prețurilor și măsuri de protecție socială și ale Hotărîrii Guvernului nr. 239/ 
1991 *) cu privire la etapa a doua de liberalizare a prețurilor și tarifelor, emite următorul ordin :

1 . Cotele de impozit pe circulația mărfurilor pentru 
produsele menționate mai jos se modifică după cum 
urmează :

— țiței din producția internă 37%
— gaze naturale 30%
— ziare și reviste neimpozabil.

în baza art. 8 din Hotărîrea Guvernului nr. 1109/ 
1990, prevederile de la nr. crt. 1 și 2 din cap. V — 
Sectorul extractiv — din anexa nr. 2 la hotărîrea mai 
sus menționată și din Ordinul ministrului finanțelor 
nr. 141/1991, precum și cele de la pct. 23 din Ordinul 
ministrului finanțelor nr. 636/1990 se adaptează în 
mod corespunzător.

♦) Hotărîrea Guvernului nr. 239/1991 a fost abrogată prin Hotărîrea Guvernului nr. 464/1991.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2Q5

2. Prevederile prezentului ordin se aplică începînd 
cu data de 1 aprilie 1991.

3. Diferențele reprezentînd impozitul pe circulăția 
mărfurilor vărsat în plus ca urmare a prevederilor 
prezentului ordin se compensează de către unitățile 

plătitoare din impozitul datorat la termenele urmă­
toare de plată sau se restituie Ia cerere.

4. Direcția generală a impozitelor Indirecte din ca­
drul Departamentului impozitelor și taxelor va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Emis la București, la data de 6 mai 1991.
p. Ministrul economiei și finanțelor, 

Florian Bercea

-MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

ORDINUL Nr. 381
Ministrul economiei și finanțelor, în temeiul 

și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor, 
nr. 1109/1990 cu privire la liberalizarea prețurilor Și

.1. Cota de impozit pe circulația mărfurilor pentru 
autoturismul de oraș din producția- internă, tip ,,OLT- 
CIT“, este de 10%,

în baza art. 8 din Hotărîrea Guvernului nr. 1109/ 
1990, anexa nr. 2 referitoare la cotețe de impozit pe 
circulația mărfurilor pentru produse, lucrări execu­
tate și servicii prestate se adapteăză în mod corespun­
zător.

P

Hotărîrii Guvernului nr. 328/1991 privind organizarea 
în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului 

măsuri de protecție socială, emite următorul ordin :
2. Prevederile prezentului ordin se aplică de la data 

de 21 iunie 1991.
3. Direcția generală a impozitelor indirecte din cadrul

Departamentului impozitelor și taxelor va aduce la în­
deplinire prevederile prezentului ordin. 

Emis la București, la 20 mai 1991.
. Ministrul economiei și finanțelor,

Florian Bercea

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

ORDINUL Nr. 413
Ministrul economiei și finanțelor, în temeiul 

și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor, 
nr. 1109/1990 cu privire la liberalizarea prețurilor și

1. Pentru produsele prevăzute în prezentul ordin se 
stabilesc' următoarele cote de impozit pe circulația 
mărfurilor :

a) autoturismul de teren tip ARO 244, motor
L 25 sau L 27 20%

b> autoturismul de teren tip ARO 244, motor
D 127 5%.

In baza art 8 din Hotărîrea Guvernului nr. 1109/ 
1990, anexa nr. 2 referitoare la cotele de impozit pe

P

Hotărîrii Guvernului nr. 328/1991 privind organizarea 
în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului 

măsuri de protecție socială, emite următorul ordin :
circulația mărfurilor pentru produse, lucrări executate 
și servicii prestate și Ordinul ministrului finanțelor 
nr. 606/1990 se adaptează în mod corespunzător.

2. Prevederile prezentului ordin se aplică de la data 
de 1 aprilie 1991.

3. Direcția generală a impozitelor indirecte din ca­
drul Departamentului impozitelor și taxelor va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Emis la București, la 28 iunie 1991.

. Ministrul economiei și finanțelor, 
Florian Bercea

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

ORDINUL Nr. 426
Ministrul economiei si finanțelor, în temeiul Hotărîrii Guvernului nr. 328/1991 privind Organizarea 

și funcționarea Ministerului* Economiei și Finanțelor, în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului 
nr. 1109/1990 cu privire la liberalizarea prețurilor și măsuri de protecție socială, emite următorul ordin : 

nr. 592/1990 și 606/1990 se adaptează în mod cores­
punzător.

2. Prevederile prezentului ordin se aplică de la data 
de 15.07.1991 pentru vin spumos și vermut, iar pentru 
bere, pe perioada 15.07—15.10.1991.

3. Direcția generală a impozitelor indirecte din ca­
drul Departamentului impozitelor* și taxelor va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

și servicii prestate și ordinele ministrului finanțelor Emis la București, la 9 iulie 1991. 
p. Ministrul economiei și finanțelor, 

Florian Bercea

1. Pentru produsele prevăzute în prezentul ordin 
se stabilesc următoarele cote de impozit pe circulația 
mărfurilor :

a) bere din producția internă 55%
b) vin spumos și vermut 30%.
în baza art. 8 din Hotărîrea Guvernului nr. 1109/ 

1990, anexa nr. 2 referitoare la cotele de impozit pe 
emulația mărfurilor nentru nroduse. lucrări executate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205 7

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

ORDINUL Nr. 748
Ministrul economiei și finanțelor,
în temeiul art. 4 și 5 din Hotărîrea Guvernului nr. 328/1991 privind organizarea și funcționarea Mi­

nisterului Economiei și Finanțelor și al art. 8 din Hotărîrea Guvernului nr. 1109/1990 cu privire la libera­
lizarea prețurilor și măsuri de protecție socială,

avînd în vedere Hotărîrea Guvernului nr. 464/1991 cu privire la reglementarea regimului prețurilor, 
prin care s-a abrogat Hotărîrea Guvernului nr. 1355/1990 ce a stat la baza emiterii Ordinului nr. 141/1991, 

constatînd necesitatea menținerii în vigoare a cotelor de impozit pe circulația mărfurilor la unele 
produse sau grupe de produse, lucrări executate sau servicii prestate, stabilite prin Ordinul ministrului 
finanțelor nr. 141/1991, dar și necesitatea modificării cotelor de impozit pe circulația mărfurilor la unele 
produse, emite următorul ordin :

1. Cotele de impozit pe circulația mărfurilor stabilite 
prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 141/1991, în 
completarea și adaptarea anexei nr. 2 la Hotărîrea 
Guvernului nr. 1109/1990, în funcție de modificările 
intervenite în structura producției și conjunctura pie­
ței, se mențin și în condițiile aplicării Hotărîrii Guver­
nului nr. 464/1991, cu excepția celor stabilite pentru 
hîrtia de ziar și alcool etilic de sinteză rafinat, sorti­
mentele M.S. și I.S.

2. Începînd cu data de 1 iulie 1991 se stabilesc urmă­
toarele cote de impozit pe circulația mărfurilor :

— hîrtie* de ziar 3%
— alcool etilic de sinteză rafinat,

sortimentele M.S. și I.S. 5%.
Pe aceeași dată, prevederile de la pct. 36 din cap. IV 

referitoare la alcoolul etilic de sinteză (etanol de sin­
teză) pentru sortimentele M.S. și I.S., precum și cele

P

de la pct. 4 referitoare la hîrtie de ziar din cap. VIII 
din Ordinul nr. 141/1991 își încetează aplicabilitatea.

3. Agenții economici autorizați, care, începînd cu 
1.09.1991, achiziționează de la producătorii agricoli 
individuali produse rezultate din prelucrarea mate­
riilor prime Agricole și care sînt utilizate în consum 
productiv sau pentru comercializare, sînt , obligați să 
rețină din prețurile de achiziție și să verse la bugetul 
administrației centrale de stat impozitul pe circulația 
mărfurilor aferent cantităților cumpărate.

Impozitul se calculează prin aplicarea cotelor pre­
văzute în anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 
1109/1990, cu completările ulterioare, iar plata se face 
lunar, în termen de 3 zile de la expirarea lunii.

4. Direcția generală a impozitelor indirecte din De­
partamentul impozitelor și taxelor va aduce la înde­
plinire prevederile prezentului ordin.

Emis la București, la 29 august 1991.

. Ministrul economiei și finanțelor, 
Florian Bercea

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

ORDINUL Nr. 842
Ministrul economiei și finanțelor,
în temeiul art. 4 și 5 din Hotărîrea Guvernului nr. 328/1991 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Economiei și Finanțelor și al art. 8 din Hotărîrea Guvernului nr. 1109/1990 cu privire la 
liberalizarea prețurilor și măsuri de protecție socială,

avînd în vedere Hotărîrea Guvernului nr. 464/1991 cu privire la reglementarea regimului prețurilor 
și constatînd necesitatea modificării cotelor de impozit pe circulația mărfurilor la unele produse, emite 
următorul ordin :

1. începînd cu data de 1 august 1991 se stabilesc 
următoarele *cote de impozit pe circulația mărfurilor :

a) țiței din producția internă 16%
b) gaz metan sau gaz de sondă (gaze libere și 

gaze asociate) ori amestecul lor din pro­
ducția internă sau import, livrate direct la- 
consumatorii finali 20%.

2. Începînd cu data de 1 septembrie 1991 se stabi­
lește cota de impozit pe circulația mărfurilor de 15% 
pentru benzine auto și aviație, motorine auto (com­
bustibili pentru motoare Diesel), petrol pentru turbo­
reactoare.

3. începînd cu data de 1 octombrie 1991 se stabi­
lesc următoarele cote de impozit pe circulația mărfu­
rilor :

a) gaz metan sau gaz de sondă (gaze libere 
și gaze asociate) ori amestecul lor din pro­

ducția internă sau din import, livrate direct 
la consumatorii finali 30%

b) bijuterii din metale prețioase 30%.
4. Pe data intrării în vigoare a noilor cote de im­

pozit pe circulația mărfurilor, astfel cum s-a prevăzut 
la pct. 1—3, urmează să-și înceteze aplicarea preve­
derile pct. 1 lit. f) din Ordinul ministrului finanțelor 
nr. 544/1990, cotele din Nota de la pct. 26 din Ordinul 
ministrului finanțelor nr. 141/1991 și pct. 1 din Ordi­
nul ministrului economiei și finanțelor nr. 282/1991 
pentru țiței și gaze naturale.

5. Direcția generală a impozitelor indirecte din De­
partamentul impozitelor și taxelor va aduce la înde­
plinire prevederile prezentului ordin.

Emis la București, la 13 septembrie 1991.

Ministrul economiei și finanțelor, 
Eugen Dijmărescu



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Adunării Depu­
taților, care are dreptul^ conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți,
pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, schim­
bări de nump, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetățenia româna 
etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari, din țară și din străinătate,* precum și pe toți cei 
interesați, să se adreseze, în acest scop, zilnic între orele 8—15, .iar vinerea între orele 8—13, la telefon 
11.77.02 sau direct la sediul acest iia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu data de 1 octombrie 1991, pentru trimestrul 
IV a.c,, prețurile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poș­
tale, sînt următoarele :

• MONITORUL OFICIAL, partea I, română 1.025 lei
• MONITORUL OFICIAL partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE) 560 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a H-a 3.750 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a III-a 440 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a IV-a 810 lei
• MONITORUL OFICIAL, supliment A — prețuri 125 lei
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 350 lei
• COLECȚIA DE HOTÂRÎRI ALE GUVERNULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 520 lei
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial, de la 

data de 1 octombrie 1991, sînt următoarele :
1. MONITORUL OFICIAL — partea a III-a

— pierderi de acte, de sigilij, schimbări de nume, citații emise
de instanțele judecătorești și notariatele de stat per anunț 500 Ici

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publi­
care este prevăzută de lege

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renunțarea la cetățenia
per anunț 700 4ei

română
— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni

per anunț 1200 lei

aprobate de guvern
— concursuri de ocupare de posturi didactice în învățămîntul

per anunț 1800 lei

superior
2. MONITORUL OFICIAL — partea a IV-a

per cuvînt 10 lei

— bilanțuri contabile și âlțe publicații cu prezentare tabelară 
— publicarea sentinței judecătorești privind înființarea socie­

per rînd coloană 150 lei

tăților comerciale
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a

per anunț 5500 lei

căror publicare este prevăzută de lege per cuvînt 10 lei
Plata publicațiilor cuprinse în partea a III-a și a IV-a se va face prin mandat poștal pe adresa :

Regia autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, 
contare 30.98.12.301 B.C.R.-S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

cont de-

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI -- ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial", bucurești, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R.- 8.M.B.

Adresa pentru publicitate : . Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 4, sector 2> telefon. li.7T.02. ’

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector L telefon 68.56.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 205/1991,- conține 8 pariul. Prețul 10 lei 40.816 |


